

2016-05-01

กิจกรรมจามจุรี

Follow this and additional works at: <https://digital.car.chula.ac.th/jamjuree>



Part of the [Social and Behavioral Sciences Commons](#)

Recommended Citation

(2016) "กิจกรรมจามจุรี," *Jamjuree Journal*: Vol. 18: Iss. 2, Article 9.

Available at: <https://digital.car.chula.ac.th/jamjuree/vol18/iss2/9>

This Editorial is brought to you for free and open access by the Chulalongkorn Journal Online (CUJO) at Chula Digital Collections. It has been accepted for inclusion in Jamjuree Journal by an authorized editor of Chula Digital Collections. For more information, please contact ChulaDC@car.chula.ac.th.

กิจกรรมตามดูรี: งานสารนิเทศ ศูนย์สื่อสารองค์กร จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย



อบรมการเลี้ยงแพะเบื้องต้น แก่เกษตรกร จ.น่าน

เมื่อวันอังคารที่ ๕ เมษายน ๒๕๕๙ ศูนย์เครือข่ายการเรียนรู้เพื่อภูมิภาค จุฬาฯ จัดการอบรมเชิงปฏิบัติการ “การเลี้ยงแพะเบื้องต้น” ณ ห้องประชุม ๑๐๓ อาคารวิชชาคม ๒ สถาบันวิจัยและถ่ายทอดเทคโนโลยีมาสิ่งทอ ต.ผาสิงห์ อ.เมือง น่าน จ.น่าน เพื่อถ่ายทอดองค์ความรู้ด้านการเลี้ยงแพะแก่เกษตรกรและประชาชนที่สนใจการเลี้ยงแพะ สามารถนำความรู้ที่ได้ไปพัฒนาการเลี้ยงแพะ รวมถึงสร้างเครือข่ายเกษตรกรเลี้ยงแพะในพื้นที่จังหวัดน่าน โดยได้รับเกียรติจาก ผศ.ดร. วิเชษฐ์ คนชื่อ ผู้อำนวยการศูนย์เครือข่ายการเรียนรู้เพื่อภูมิภาคเป็นประธานในพิธีเปิดโครงการ และมี สพ.ญ. วัชรีย์ ดีปานา นายเกียรติศักดิ์ อนุรุต และ น.ส.กุลรดา พานิชกุล เจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานด้านการเลี้ยงแพะและการแปรรูปผลิตภัณฑ์นมแพะของศูนย์เครือข่ายการเรียนรู้เพื่อภูมิภาค เป็นวิทยากรถ่ายทอดความรู้และประสบการณ์ให้แก่ผู้เข้าอบรม มีเกษตรกรและประชาชนสนใจเข้าร่วมอบรมจำนวนทั้งสิ้น ๓๓ คน

เสวนาประชาสังคม
อาเซียนในปัจจุบัน

เมื่อวันพฤหัสบดีที่ ๒๘ เมษายน ๒๕๕๙ ณ โรงแรม อนันตรา สถาบันศึกษาความมั่นคงและนานาชาติ คณะรัฐศาสตร์ จุฬาฯ จัดเสวนาทางวิชาการเรื่อง “The Lancang-Mekong Cooperation : Challenges, Opportunities and Ways Forward” กล่าวเปิดงานโดย รศ.ดร.เอก ตั้งทรัพย์วัฒนา คณบดีคณะรัฐศาสตร์ จุฬาฯ และ Mr. H.E. Mr. Hu Zhenyao, Vice Chair, China Public Diplomacy Association มีคุณกวี จงกิจถาวร นักวิจัยอาวุโสสถาบันศึกษาความมั่นคงและนานาชาติคณะรัฐศาสตร์ จุฬาฯ Mr. Pou Sothirak, Cambodian Institute for Cooperation and Peace (CICP), Prof. Dao Trong Tu, Diplomatic Academy of Vietnam (DAV) และ Mr. Yang Yi, Chinese Institute of International Studies (CIIS) เป็นวิทยากร ดำเนินรายการโดย รศ.ดร.ฐิตินันท์ พงษ์สุทธิรักษ์ ผู้อำนวยการสถาบันศึกษาความมั่นคงและนานาชาติที่มีผู้สนใจเข้าร่วมการเสวนา ๑๒๐ คน

ลงนามความร่วมมือ โครงการขับเคลื่อน
นโยบายเกษตรอินทรีย์

เมื่อวันศุกร์ที่ ๑๓ พฤษภาคม ๒๕๕๙ ณ ห้องเกษม อุทยานิน คณะรัฐศาสตร์ รศ.ดร.เอก ตั้งทรัพย์วัฒนา คณบดีคณะรัฐศาสตร์ จุฬาฯ รศ.น.สพ.ดร.คณิศร์ อรวิระกุล คณบดีสำนักวิชาทรัพยากรการเกษตร จุฬาฯ นายชัชพล พิทยาธิคุณ กรรมการผู้จัดการบริษัท เซาท์อีสต์เอเชียอร์แกนิก จำกัด ร่วมลงนามในบันทึกความร่วมมือทางวิชาการ เพื่อดำเนินโครงการขับเคลื่อนนโยบายเกษตรอินทรีย์ โดยคณะรัฐศาสตร์ จุฬาฯ และสำนักวิชาทรัพยากรการเกษตร จุฬาฯ จะให้การสนับสนุนด้านผู้เชี่ยวชาญและบุคลากร ในการศึกษา วิจัย ค้นคว้า เพื่อให้เข้าถึงความเป็นไปได้ในการผลักดันให้เกิดนโยบายสาธารณะด้านเกษตรอินทรีย์ภายใต้มาตรฐานเกษตรอินทรีย์สากล





โครงการพัฒนาเยาวชนเทพา รู้จริงด้านสิ่งแวดล้อม

สถาบันวิจัยทรัพยากรทางน้ำ จุฬาฯ ร่วมมือกับการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ในโครงการพัฒนาการมีส่วนร่วมของชุมชนเทพา : การอบรมเชิงปฏิบัติการเพื่อพัฒนาศักยภาพในการตรวจติดตามสถานภาพสิ่งแวดล้อม โดยมี รศ.ดร.วรวิมล จุฬาลักษณ์นากุล ผู้อำนวยการสถาบันวิจัยทรัพยากรทางน้ำ จุฬาฯ และนายทงกรักษ์ แสงวัฒนะชัย ผู้ช่วยผู้ว่าการวิศวกรรมโรงไฟฟ้า การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ผู้ให้การสนับสนุนโครงการเป็นผู้กล่าวเปิดงาน การอบรมมี ๒ รุ่นๆ ละ ๓๐ คน รุ่นที่ ๑ ระหว่างวันที่ ๒๔ เมษายน – ๑ พฤษภาคม ๒๕๕๙ รุ่นที่ ๒ ระหว่างวันที่ ๒ – ๙ พฤษภาคม ๒๕๕๙ ณ สถานีวิทยุวิทยาศาสตร์ทางทะเลและศูนย์ฝึกนิสิตเกาะสีชัง ต.ท่าเทววงษ์ อ.เกาะสีชัง จ.ชลบุรี โดยมี ดร.พรเทพ พรธรรมรักษ์ และ ดร.สมภพ รุ่งสุภา เป็นหัวหน้าโครงการฯ ตามลำดับ

โครงการพัฒนาการมีส่วนร่วมของชุมชนเทพา จัดขึ้นบนหลักคิดที่ว่า “ไม่มีใครจะปกป้องดูแลชุมชนได้ดีเท่ากับคนในชุมชนเอง” มีวัตถุประสงค์เพื่อให้ความรู้สร้างความเข้าใจและสร้างประสบการณ์ ในการพัฒนาศักยภาพการตรวจติดตามสถานภาพสิ่งแวดล้อมให้เยาวชนในพื้นที่ อ.เทพา จ.สงขลา สามารถนำความรู้ที่ได้ไปตรวจสอบติดตาม ฝ่ายระวางด้านสิ่งแวดล้อมในพื้นที่ เติริมความพร้อมให้ชุมชนมีส่วนร่วมในงานวิจัยเบื้องต้นด้วยตนเอง การอบรมดังกล่าวจึงเป็นนวัตกรรมทางสังคม ที่จะหนุนเสริมให้ชุมชนมีความเข้มแข็ง มีองค์ความรู้ที่จะปกป้องทรัพยากรของตนเองและพร้อมรับการพัฒนาได้อย่างยั่งยืน



ปาฐกถาเปิดตัวหนังสือ “พระราชดำรัสรัชกาลที่ ๕ ทรงแถลงพระบรมราชาธิบายแก้ไข การปกครองแผ่นดิน”

เมื่อวันพฤหัสบดี ที่ ๑๒ พฤษภาคม ๒๕๕๙ ณ ห้อง ๑๐๕ อาคารมหาจุฬาลงกรณ์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย โดยสำนักพิมพ์แห่งจุฬาฯ คณะรัฐศาสตร์ ศูนย์สื่อสารองค์กรและศูนย์หนังสือแห่งจุฬาฯ จัดปาฐกถาเปิดตัวหนังสือ “พระราชดำรัสในพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงแถลงพระบรมราชาธิบายแก้ไขการปกครองแผ่นดิน” โดย ศ.กิตติคุณ ดร.วิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี โดยมี รศ.ดร.เอก ตั้งทรัพย์วัฒนา คณบดีคณะรัฐศาสตร์ จุฬาฯ เป็นผู้กล่าวเปิดงาน เพื่อเผยแพร่ผลงานหนังสือ “พระราชดำรัสในพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงแถลงพระบรมราชาธิบายแก้ไขการปกครองแผ่นดิน” ตอบสนองปณิธานของจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยในการถ่ายทอดองค์ความรู้ต่อสังคม รวมทั้งเพื่อให้อาจารย์นิสิตนักศึกษา ผู้บริหาร นักวิชาการ และผู้ที่สนใจได้ทราบเรื่องการบริหารบ้านเมืองในรัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวและพระราชวินิจฉัยอันทรงคุณค่า สามารถนำไปประยุกต์ใช้ในการเรียนการสอน และการบริหารบ้านเมืองให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น



หนังสือ “พระราชดำรัสใน พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงแถลงพระบรมราชาธิบาย แก้ไขการปกครองแผ่นดิน” มีจำหน่ายที่ศูนย์หนังสือ จุฬาฯ ทุกสาขา สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติม โทร. ๐๒-๒๕๕-๔๔๓๓ , ๐๒-๒๑๘-๗๐๐๑ หรือ www.chulabook.com

ประชุมวิชาการนำเสนอผลงานวิจัย ประจำปี ๒๕๕๙

เมื่อวันอังคารที่ ๒๔ พฤษภาคม ๒๕๕๙ ณ ห้องออดิทอเรียม อาคารเฉลิมราชกุมารี ๖๐ พรรษา ศ.กิตติคุณ ดร.คุณหญิงสุชาติา กิระนันท์พนนายกสภามหาวิทยาลัย เป็นประธานในพิธีเปิดการประชุมวิชาการ “The 7th Research Symposium on Petrochemical and Materials Technology and The 22nd PPC Symposium on Petroleum, Petrochemicals and Polymers” จัดโดยวิทยาลัยปิโตรเลียม และปิโตรเคมีจุฬาฯ ร่วมกับศูนย์ความเป็นเลิศด้านเทคโนโลยีปิโตรเคมีและวัสดุ ศูนย์ความเป็นเลิศด้านการจัดการสารและของเสียอันตราย และเครือข่ายจุฬานานาชาติ โดยมีการบรรยายพิเศษ การนำเสนอผลงานวิจัยการออกบูธแสดงนวัตกรรมด้านปิโตรเลียม ปิโตรเคมีและพอลิเมอร์



พิธีอธิการปติประธานการ เนื่องในโอกาสที่ ศ.ดร.บัณฑิต เอื้ออาภรณ์ ได้รับโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งเป็นอธิการบดีจุฬาฯ คนใหม่

เมื่อวันอังคารที่ ๑๗ พฤษภาคม ๒๕๕๙ ณ ห้อง ๑๑๑ อาคาร มหาจุฬาลงกรณ์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยจัดพิธีอธิการปติประธาน การเนื่องในโอกาสที่มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ แต่งตั้ง ศ.ดร. บัณฑิต เอื้ออาภรณ์ เป็นอธิการบดีจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยคนใหม่ สืบแทน ศ.นพ.ภิรมย์ กมลรัตนกุล ซึ่งครบวาระการดำรงตำแหน่งตั้งแต่วันที่ ๑๘ พฤษภาคม ๒๕๕๙ โดยมีกรรมการสภามหาวิทยาลัย คณะผู้บริหารมหาวิทยาลัย คณบดีผู้อำนวยการสถาบัน วิทยาลัย ศูนย์สำนัก พร้อมด้วยผู้แทนนิสิตจากองค์การบริหารสโมสร นิสิตจุฬาฯ และจากคณะต่างๆ ร่วมในพิธี



เสวนา “ครึ่งทางรัฐบาล : มองปฏิรูปการศึกษาไปข้างหน้า”

คณะครุศาสตร์จุฬาฯ จัดเสวนาทางวิชาการ “ครึ่งทางรัฐบาล : มองปฏิรูป การศึกษาไปข้างหน้า” เมื่อวันพฤหัสบดีที่ ๑๙ พฤษภาคม ๒๕๕๙ ณ ห้องประชุม พูนทรัพย์ นพวงศ์ ณ ออยุธยา อาคารพระมิ่งขวัญการศึกษาไทย โดยมี พ.อ.ณัฐพงษ์ เพราแก้ว เลขาธิการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ บรรยายพิเศษ ในงานมีการเสวนาหัวข้อ “ครึ่งทางแรกผลงานรัฐบาลด้านปฏิรูปการศึกษา” โดย ร.ศ.นพ.กำจร ตติยกวี ปลัดกระทรวงศึกษาธิการ ศ.ดร.พทุทธิ ศิริบรรณพิทักษ์ คณะครุศาสตร์ จุฬาฯ และการเสวนาหัวข้อ “ครึ่งทางหลังของรัฐบาล: มองปฏิรูปการศึกษาไปข้างหน้า” โดย ศ.ดร.ศรีราชาวงศ์ราชายกร ประธานผู้ตรวจการแผ่นดิน ดร.นิวัตร นาคะเวช นายกสภาผู้ปกครองและครูแห่งประเทศไทย ศ.ดร.สมพงษ์ จิตระดับ คณะครุศาสตร์ จุฬาฯ นายพชรพรรษ์ ประจวบลาภ ประธานยูทิสัน กรุงเทพมหานคร

คณาจารย์จุฬาฯ และนักเรียนโรงเรียนสาธิตจุฬาฯ คว้ารางวัลผลงานระดับนานาชาติ

เมื่อวันพุธที่ ๑๘ พฤษภาคม ๒๕๕๙ ณ ห้องประชุมจอมพล สฤษดิ์ธนรัชต์ ชั้น ๒ อาคาร วช.๑ รศ.น.สพ.ดร.กฤษ อังคนาพร ผู้ช่วยอธิการบดีและ อ.นพ.สรภพ เกียรติพงษ์สาร เป็นตัวแทน จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ร่วมงานแถลงข่าวการนำผลงานสิ่งประดิษฐ์คิดค้นของนักวิจัยและนักประดิษฐ์คิดค้นไทย เข้าร่วมประกวดในงานระดับนานาชาติ โดยมีคณาจารย์จุฬาฯและนักเรียนโรงเรียนสาธิตจุฬาฯ ได้รับรางวัล ดังนี้

เวที “44th International Exhibition of Inventions of Geneva”

- รางวัลเหรียญทอง เกียรติยศจากผลงาน “ถังขยะแก้วน้ำรักษ์โลก” โดย ด.ช.พูนเมธ กิจจาวรรณกุลและคณะ โรงเรียนสาธิตจุฬาฯ ฝ่ายประถม (ได้รับรางวัล Special Prize จาก China Relegation of Invention and Innovation สาธารณรัฐประชาชนจีน)

- รางวัลเหรียญทอง จำนวน ๓ ผลงาน ได้แก่

๑. “ระบบฝึกฝนสัญญาณคลื่นสมองแบบป้อนกลับสำหรับผู้สูงอายุ” โดย อ.พญ.โสฬพัทธ์ เหมรัญช์โรจน์และคณะ คณะแพทยศาสตร์ จุฬาฯ

๒. “ฟาร์มหอยทากเขตร้อนที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม นำไปสู่การผลิตผลิตภัณฑ์เวชสำอางระดับพรีเมียม” โดย ศ.ดร. สมศักดิ์ ปัญญาและคณะ คณะวิทยาศาสตร์ จุฬาฯ (ได้รับรางวัล Special Prize จาก Association “Russian House for International Scientific and Technological Cooperation” สหพันธรัฐรัสเซีย)

๓. “แปรงลบกระดานไร้ฝุ่นเพื่อสุขภาพ” โดยด.ญ.สุพิชญ์ เหมรัญช์โรจน์และคณะ โรงเรียนสาธิตจุฬาฯ ฝ่ายประถม

- รางวัลเหรียญเงิน จำนวน ๓ ผลงาน ได้แก่

๑. “ชุดปฐมพยาบาลอัจฉริยะเคลื่อนที่เร็วสำหรับนักกีฬา” โดย



ด.ญ.จ้าวไหม ตั้งศิริพัฒน์และคณะ โรงเรียนสาธิตจุฬาฯ ฝ่ายประถม (ได้รับรางวัล Special Prize จาก First Institute Researchers and Inventors (FIRI) สาธารณรัฐอิสลามอิหร่าน)

๒. “ตะขอช่วยเกี่ยวราวรถเพื่อพยุงตัวขณะขึ้นสำหรับเด็ก” โดย ด.ญ.ปติญธร คุ่มเมธและคณะ โรงเรียนสาธิตจุฬาฯ ฝ่ายประถม

๓. “รองเท้าหุอินวัน : ปรับส้นได้” โดย ด.ญ.มินท์มันตา ล้อวิชชวรและคณะ โรงเรียนสาธิตจุฬาฯ ฝ่ายประถม

- รางวัลเหรียญทองแดง จำนวน ๓ ผลงาน ได้แก่

๑. “ชุดเบาะเสริมเพื่อสุขภาพสำหรับเก้าอี้เด็กทำจากยางพารา” โดย ด.ช.ฐานันท์ ศรีสงวนสัจย์ และคณะ โรงเรียนสาธิตจุฬาฯ ฝ่ายประถม

๒. “อุปกรณ์มัดถุงขยะ” โดย ด.ช.สุกฤษณ์ นามมนตรีและคณะ โรงเรียนสาธิตจุฬาฯ ฝ่ายประถม

๓. “Microbe Visualizer : bacterial hunter kits” โดย อ.น้ำผึ้ง



ทวีพรปฐมกุลและคณะ โรงเรียนสาธิตจุฬาฯ ฝ่ายประถม

เวที “27th International Invention & Innovation Exhibition” (ITEX'16)

- รางวัลเหรียญทอง จำนวน ๒ ผลงาน ได้แก่

๑. “แบตเตอรี่สี่กังกะสี - อากาศความหนาแน่น พลังงานสูงแบบยืดหยุ่นได้” โดย รศ.ดร.สุรเทพ เขียวหอมและคณะ คณะวิศวกรรมศาสตร์จุฬาฯ (ได้รับรางวัล Special Award (On Stage) จาก Japan Intellectual Property Association (JIPA Award For The Best Invention In Green Technology) ประเทศญี่ปุ่น และรางวัล Special Award จาก World Intellectual Property Association ประเทศไต้หวัน)

๒. “S27 PEDV IgG / IgA ELISA kit” (สำหรับตรวจระดับแอนติบอดี IgG และ IgA ที่จำเพาะต่อยีนส์ไปค์ของเชื้อไวรัสพิดีโนมนน้ำเหลืองและนมแม่สุกร) โดย ผศ.น.สพ.ดร.เดชฤทธิ์ นิลอุบลและคณะ คณะสัตวแพทยศาสตร์ จุฬาฯ

รางวัลเหรียญเงิน จากผลงาน “กระเป๋าล้างพลังงาน” โดย ด.ช.ธิปก บวรรัตนรักษ์และคณะ โรงเรียนสาธิตจุฬาฯ (ได้รับรางวัล Special Award จาก World Intellectual Property Association ประเทศไต้หวัน)



“CU INNOVATION HUB” ในงานดิจิทัลไทยแลนด์ ๒๐๑๖

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยร่วมมือกับศิษย์เก่าและ ชมรม IOIC (Intania Open Innovation Club) คณะ วิศวกรรมศาสตร์ จุฬาฯ จัดแสดงผลงานนวัตกรรมเพื่อสังคมไทยในบูธ CU INNOVATION HUB ศูนย์กลางนวัตกรรมแห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย เปลี่ยนโฉมสังคมไทยสู่วิถีใหม่ในการใช้ชีวิต การเรียนรู้และความคิดสร้างสรรค์ ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของงาน “Digital Thailand 2016” จัดโดยกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร เมื่อวันที่ ๒๖ – ๒๘ พฤษภาคม ๒๕๕๙ ณ ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ โดย พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีประธาน ในพิธีเปิดงานได้เยี่ยมชมบูธของจุฬาฯ ณ บริเวณบูธ B10 – B11 ห้องแพลนารีฮอลล์โดยมี ศ.ดร.บัณฑิต เอื้ออาภรณ์ อธิการบดีจุฬาฯ ให้การต้อนรับและนำชม เมื่อวันที่พฤหัสบดี ที่ ๒๖ พฤษภาคม ๒๕๕๙



ศูนย์พัฒนกิจและนิสิตเก่าสัปปิรส์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย



จุฬาฯ เปิดตัวหนังสือทรงคุณค่า “พรรณไม้ในจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย”

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยได้รับการจัดอันดับเป็น “มหาวิทยาลัยสีเขียว” อันดับ ๑ ของประเทศไทย และอันดับ ๓๐ ของโลก ประจำปี ๒๐๑๕ องค์ประกอบสำคัญที่สะท้อนความเป็นมหาวิทยาลัยสีเขียวของจุฬาฯ คือพื้นที่สีเขียวและความร่มรื่นของพรรณไม้ นานาชนิดในจุฬาฯ ซึ่งเป็นมหาวิทยาลัยที่ตั้งอยู่ใจกลางเมือง พรรณไม้นานาชนิดในจุฬาฯ ได้ถูกรวบรวมไว้อย่างครบถ้วนในหนังสือ “พรรณไม้ในจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย” ผลงานของ ศ.ดร.ทวีศักดิ์ บุญเกิด และคณะ จากภาควิชาพฤกษศาสตร์ คณะวิทยาศาสตร์ จุฬาฯ เพื่อร่วมเฉลิมฉลองในโอกาสครบรอบ ๑๐๐ ปีแห่งการสถาปนาจุฬาฯ ๒๖ มีนาคม ๒๕๖๐ และสร้างจิตสำนึกในการร่วมมือกันอนุรักษ์พรรณไม้

ผู้สนใจหนังสือ “พรรณไม้ในจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย” สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ ศูนย์หนังสือจุฬาฯ โทร.๐๒-๒๕๕๔-๔๔๓๓, ๐๒-๒๑๘๘-๗๐๐๑ หรือ www.chulabook.com



เสวนา “ภัยแล้ง-น้ำท่วม”

สถาบันวิจัยสภาวะแวดล้อม จุฬาฯ จัดเสวนา วิชาการ เรื่อง “ภัยแล้ง-น้ำท่วม : ความร่วมรับผิดชอบ จากปลายนาสู่มหานคร” เมื่อวันพฤหัสบดีที่ ๒๖ พฤษภาคม ๒๕๕๙ ณ ห้อง ๑๐๕ อาคารมหาจุฬาลงกรณ์ โดยมี รศ.น.สพ.ดร.กฤษ อังคนาพร ผู้ช่วยอธิการบดีเป็นผู้กล่าวเปิดงาน เพื่อสร้างความตระหนักถึงความสำคัญของการร่วมรับผิดชอบต่อสาเหตุและผลกระทบที่เกิดขึ้นจากภัยแล้งและน้ำท่วมของ คนในเมืองใหญ่/มหานคร วิทยากรได้แก่ คุณสำรวย ผัดผล นายกองคการบริหารส่วนตำบลเมืองจิ้ง จ.น่าน คุณหาญ ณรงค์ เยาวเลิศ ประธานมูลนิธิเพื่อการบริหารจัดการน้ำแบบบูรณาการ (ประเทศไทย) คุณเลิศชัย ศรีอนันต์ ผู้อำนวยการสำนักบริหารจัดการน้ำและอุทกวิทยา กรมชลประทาน ดร.ธงชัย โรจนกันนท์ กรมโยธาธิการและผังเมือง



เสวนา “ทำไมค่าจ้างขั้นต่ำ ต้องเท่ากันทั่วประเทศ”

เมื่อวันพฤหัสบดีที่ ๒๖ พฤษภาคม ๒๕๕๙ ณ ห้อง จิตส์อิมมิตีอาคารวิศิษฐ์ ประจวบเหมาะ สถาบันวิจัยสังคม จุฬาฯ ศูนย์ศึกษาสันติภาพและความขัดแย้งจุฬาฯ ร่วมกับ เครือข่ายวิชาการเพื่อสังคมเป็นธรรม และคณะกรรมการ สมานฉันท์แรงงานไทยจัดเสวนาเรื่อง “ทำไมค่าจ้างขั้นต่ำ ต้องเท่ากันทั่วประเทศ” เพื่อให้เกิดความรู้ความเข้าใจความ จำเป็นในการปรับค่าจ้างขั้นต่ำเท่ากันทั่วประเทศ โดยมีรศ. ภก.ดร. วิทยา กุลสมบุรณ์ ผู้อำนวยการสถาบันวิจัยสังคม



กล่าวเปิดงาน รศ.ดร.แล ดิลกวิทยรัตน์ คณะเศรษฐศาสตร์ จุฬาฯ ดร.ศยามล เจริญรัตน์ สถาบันวิจัยสังคม จุฬาฯ และ ผศ.อนุสรณ์ ธรรมใจ คณบดี คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยรังสิต เป็นวิทยากร



จุฬาร่วมพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ การเป็นพันธมิตร Digital Startup

เมื่อวันเสาร์ที่ ๒๘ พฤษภาคม ๒๕๕๙ ณ เวทีกลาง Plenary Hall 3 ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ ในงาน “Digital Thailand 2016” ศ.ดร.บัณฑิต เอื้ออาภรณ์ อธิการบดีจุฬาฯ ร่วมพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือเครือข่ายศูนย์บ่มเพาะ ดิจิทัลสตาร์ทอัพ (Digital Startup Incubation Network) กับนางทรงพร โกมลสุรเดช ปลัดกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศ และการสื่อสาร และหน่วยงานพันธมิตร เพื่อร่วมส่งเสริมสนับสนุนธุรกิจ Digital Startup ในประเทศไทย ภายใต้แนวความคิด Incubation Center โดยมีนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานในพิธีลงนามและกล่าวแสดงความยินดี ดร.อุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร เป็นผู้กล่าวรายงาน

การแต่งตั้งรองอธิการบดี ผู้ช่วยอธิการบดี และที่ปรึกษารองอธิการบดี



มหาวิทยาลัยได้มีคำสั่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ที่ ๒๘๓๓/๒๕๕๙ วันที่ ๒๗ พฤษภาคม ๒๕๕๙ เรื่อง มอบหมายและมอบอำนาจ ให้รองอธิการบดีปฏิบัติ การแทนอธิการบดีดังนี้

๑. ผศ.ดร.ปมทอง มาลากุล ณ อยุธยา

มีภาระหน้าที่และความรับผิดชอบ ด้านวิชาการกับให้มีอำนาจสั่งและปฏิบัติ การแทนอธิการบดี ในการกำกับ การปฏิบัติงานของสำนักบริหารวิชาการ สำนักบริหารวิรัชกิจและเครือข่ายนานาชาติ ศูนย์การศึกษาทั่วไป ศูนย์จุฬาฯ – ขนบพ ศูนย์นวัตกรรมการเรียนรู้ สถาบันภาษาไทยสิรินธรจุฬาฯ ศูนย์ยุโรปศึกษาแห่ง จุฬาฯ ศูนย์พุทธศาสนศึกษาสถาบันขงจื้อ แห่งจุฬาฯ ศูนย์ศึกษาสันติภาพและความ ขัดแย้ง ศูนย์รัสเซียศึกษา ศูนย์อินเดีย ศึกษา ศูนย์อาเซียนศึกษา รวมทั้งกำกับ ดูแลสำนักงานวิทยทรัพยากร ศูนย์ทดสอบ ทางวิชาการแห่งจุฬาฯ และสถาบันสมทบ

๒. ศ.นพ.เกียรติ รักษ์รุ่งธรรม

มีภาระหน้าที่และความรับผิดชอบ ด้านการวิจัยพัฒนาและนวัตกรรม กับ ให้มีอำนาจสั่งและปฏิบัติ การแทน อธิการบดีในการกำกับ การปฏิบัติงาน ของสำนักบริหารวิจัยรวมทั้งกำกับดูแล ศูนย์เครื่องมือวิจัยวิทยาศาสตร์และ เทคโนโลยีศูนย์สัตว์ทดลอง ศูนย์ วิทยาศาสตร์สุขภาพจุฬาฯ ศูนย์วิจัยไพร เมทแห่งชาติ ศูนย์ความเป็นเลิศด้าน การจัดการสารและของเสียอันตราย

ศูนย์ความเป็นเลิศด้านเทคโนโลยี ปีโตรเคมีและวัสดุ ศูนย์ความเป็นเลิศ ด้านความหลากหลายทางชีวภาพ ศูนย์ เครือข่ายงานวิเคราะห์วิจัยและฝึกอบรม การเปลี่ยนแปลงของโลกแห่งภูมิภาค เอเชียตะวันออกเฉียงใต้ และศูนย์บริการ วิชาการแห่งจุฬาฯ

๓. รศ.ดร.บัญชา ชลาภิรมย์

มีภาระหน้าที่และความรับผิดชอบ ด้านการพัฒนา นิสิตและนิสิตเก่าสัมพันธ์ กับให้มีอำนาจสั่งและปฏิบัติ การแทน อธิการบดีในการกำกับ การปฏิบัติงาน ของสำนักบริหารกิจการนิสิตและศูนย์ พัฒนกิจและนิสิตเก่าสัมพันธ์ รวมทั้ง กำกับดูแลศูนย์กีฬาแห่งจุฬาฯ

๔. ศ.นพ.ดร.นรินทร์ หิรัญสุทธิกุล

มีภาระหน้าที่และความรับผิดชอบ ด้านยุทธศาสตร์แผนและงบประมาณ กับให้มีอำนาจสั่งและ ปฏิบัติการแทน อธิการบดีในการกำกับ การปฏิบัติงาน ของสำนักบริหารยุทธศาสตร์และการ งบประมาณและศูนย์บริหารความเสี่ยง รวมทั้งกำกับ ดูแลศูนย์เครือข่ายการ เรียนรู้เพื่อภูมิภาค จุฬาฯ และศูนย์ บริการสุขภาพแห่งจุฬาฯ

๕. รศ.ดร.บุญชัย สถิตมโนธรรม

มีภาระหน้าที่และความรับผิดชอบ ด้านบริหารทั่วไป กับให้มีอำนาจสั่งและ ปฏิบัติการแทนอธิการบดีในการกำกับ การปฏิบัติงานของสำนักบริหารระบบ กายภาพ สำนักบริหารเทคโนโลยีสารสนเทศ ฝ่ายการพัสดุในสำนักบริหารการเงินการ

บัญชีและการพัสดุศูนย์บริหารกลาง และ ศูนย์กฎหมายและนิติการ รวมทั้งกำกับ ดูแลศูนย์รักษาความปลอดภัยและจัดการ จราจรแห่งจุฬาฯ

๖. ผศ.ดร.พิมพ์พนา ปีตรวัชชัย

มีภาระหน้าที่และความรับผิดชอบ ด้านการบัญชีและการเงิน กับให้มีอำนาจ สั่งและปฏิบัติการแทน อธิการบดีใน การกำกับ การปฏิบัติงานของฝ่ายการ เงินและฝ่ายการบัญชีในสำนักบริหาร การเงิน การบัญชีและการพัสดุศูนย์การ จัดการทรัพยากร มหาวิทยาลัย และ ศูนย์วิเคราะห์รายได้และปฏิบัติการ ลงทุน รวมทั้งกำกับดูแลศูนย์หนังสือ แห่งจุฬาฯ โรงพิมพ์แห่งจุฬาฯ และ สำนักพิมพ์แห่งจุฬาฯ

๗. รศ.วันชัย มีชาติ

มีภาระหน้าที่และความรับผิดชอบ การบริหารงานบุคคล กับให้มีอำนาจ สั่งและปฏิบัติการแทนอธิการบดีในการ กำกับ การปฏิบัติงานของสำนักบริหาร ทรัพยากรมนุษย์

๘. รศ.ดร.วิศณุ ทรัพย์สมพล

มีภาระหน้าที่และความรับผิดชอบ ด้านการจัดการทรัพยากรสินและนวัตกรรม กับให้มีอำนาจสั่งและ ปฏิบัติการแทน อธิการบดีในการกำกับ การปฏิบัติงาน ของสำนักงานจัดการทรัพยากรสิน รวมทั้ง ประสานการดำเนินงานกับสถาบัน ทรัพยากรสินทางปัญญาแห่งจุฬาฯ

๙. ผศ.ดร.พิรงรอง รามสูต

มีภาระหน้าที่และความรับผิดชอบ

ด้านสื่อสารบริการสังคมและพันธกิจสากล กับให้มีอำนาจสั่งและ ปฏิบัติการแทนอธิการบดีในกำกับการปฏิบัติงานของสำนักบริหารศิลปวัฒนธรรม และศูนย์สื่อสารองค์กร รวมทั้งกำกับดูแลสถานีวิทยแห่งจุฬาฯ

ผู้ช่วยอธิการบดี

มหาวิทยาลัยได้มีคำสั่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ที่ ๒๘๓๕/๒๕๕๙ วันที่ ๒๗ พฤษภาคม ๒๕๕๙ เรื่อง แต่งตั้งผู้ช่วยอธิการบดี และมอบหมายภาระหน้าที่ความรับผิดชอบให้ผู้ช่วยอธิการบดีดังนี้

๑. รศ.ดร.นิชาชล ตั้งเสียมวิสัย มีภาระหน้าที่รับผิดชอบงานเลขานุการกิจ พิธีการ และกิจการพิเศษ
๒. รศ.ดร.ณัฐชา ทวีแสงสกุลไทย มีภาระหน้าที่รับผิดชอบงานยุทธศาสตร์และนวัตกรรม
๓. อ.นพ.ดร.สรภพ เกียรติพงษ์สาร มีภาระหน้าที่รับผิดชอบงานวิจัยและนวัตกรรม
๔. นายโกไคย ศรีรัตนภาส มีภาระหน้าที่รับผิดชอบงานกิจการพิเศษ
๕. ผศ.ดร.เนบบุญ ทุนเจริญ มีภาระหน้าที่รับผิดชอบงานด้านวิชาการ
๖. ผศ.ดร.ยุทธนา ฉัพรรณรัตน์ มีภาระหน้าที่รับผิดชอบงานด้านวิชาการ

ประกันคุณภาพหลักสูตร

๗. ผศ.ดร.เกรียงไกร บุญเลิศอุทัย มีภาระหน้าที่รับผิดชอบงานด้านวิชาชีพ
๘. ศ.นพ.ยิ่งยศ อวิหิงสานนท์ มีภาระหน้าที่รับผิดชอบงานด้านวิจัยพัฒนาและนวัตกรรม (วิทยาศาสตร์สุขภาพและวิทยาศาสตร์เทคโนโลยี)
๙. ผศ.ดร.หนึ่งฤทัย แรงผลสัมฤทธิ์ มีภาระหน้าที่รับผิดชอบงานด้านวิจัยพัฒนา และนวัตกรรม (สังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์)
๑๐. ผศ.เรืองวิทย์ บรรจงรัตน์ มีภาระหน้าที่รับผิดชอบงานด้านการพัฒนานิสิตและนิสิตเก่าสัมพันธ์
๑๑. ผศ.ดร.ชัยพร ภูประเสริฐ มีภาระหน้าที่รับผิดชอบงานด้านการพัฒนานิสิตและนิสิตเก่าสัมพันธ์
๑๒. รศ.น.สพ.ดร.กฤษ อังคนาพร มีภาระหน้าที่รับผิดชอบงานด้านแผนและงบประมาณ
๑๓. อ.วรโชค ไชยวงศ์ มีภาระหน้าที่รับผิดชอบงานด้านยุทธศาสตร์พัฒนาระบบงาน และประกันคุณภาพองค์กร
๑๔. ผศ.ดร.ปาริณา ศรีวินิชย์ มีภาระหน้าที่รับผิดชอบงานด้านกฎหมายและการพัสดุ
๑๕. ผศ.ดร.วรภัทร์ อิงค์โรจน์ฤทธิ์ มีภาระหน้าที่รับผิดชอบงานด้านระบบกายภาพและการพัฒนางานกายภาพ

๑๖. ผศ.ดร.ณัฐชานนท์ โกมทพุดพิงค์ มีภาระหน้าที่รับผิดชอบงานด้านการบัญชีและการเงิน

๑๗. ผศ.ดร.จิตติศักดิ์ ธรรมมาภรณ์พิลาศ มีภาระหน้าที่รับผิดชอบงานด้านการจัดการทรัพย์สิน

๑๘. อ.อลงกรณ์ ปรีดิพงษ์ มีภาระหน้าที่รับผิดชอบงานด้านสื่อสารบริการสังคมและพันธกิจสากล

ที่ปรึกษาอธิการบดีและที่ปรึกษาด้านกิจการนิสิต

มหาวิทยาลัยได้มีประกาศจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย เรื่องแต่งตั้งที่ปรึกษาอธิการบดีลงวันที่ ๓๑ พฤษภาคม ๒๕๕๙ โดยมี ผู้ได้รับแต่งตั้งเป็นที่ปรึกษาอธิการบดี ดังนี้

๑. ศ.เลอสม สถาปิตานนท์
๒. รศ.ทพ.นพ.ดร.สิทธิชัย ทัดศรี
๓. รศ.ดร.วิจิต คนึงสุขเกษม
๔. ผศ.ประเสริฐ อัครประมณพงศ์
๕. รศ.ดร.สันติ ฉันทวิลาสวงศ์
๖. ดร.สุพจน์ เขียวรุฒ

นอกจากนี้ได้มีคำสั่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ที่ ๒๘๖๔/๒๕๕๙ ลงวันที่ ๓๑ พฤษภาคม ๒๕๕๙ เรื่อง แต่งตั้งให้ อ.รศนาภรณ์ วีรวรรณ เป็นที่ปรึกษาด้านกิจการนิสิต



สารสกัดดอกสะเดายับยั้งการเกิดโรคมะเร็งลำไส้ใหญ่

มะเร็งลำไส้ใหญ่ เป็นโรคที่คร่าชีวิตประชากรทั่วโลกจำนวนมากในแต่ละปี สำหรับในประเทศไทย โรคมะเร็งลำไส้ใหญ่เป็นสาเหตุของการเสียชีวิตของคนไทยใน ๕ อันดับแรก แม้ว่าปัจจุบันยารักษาโรคมะเร็งจะมีการพัฒนาไปมาก แต่ผู้ป่วยโรคมะเร็งระยะสุดท้ายที่มีการลุกลามของมะเร็งไปมากแล้วมักจะไม่สามารถรักษาให้หายขาดได้ การรักษาเป็นเพียงการยืดระยะเวลาการเสียชีวิตเท่านั้น ดังนั้นการป้องกันไม่ให้เกิดโรคมะเร็งลำไส้ใหญ่จึงมีความสำคัญเป็นอย่างยิ่ง การรับประทานพืชผักสมุนไพรพื้นบ้าน เป็นทางเลือกหนึ่งที่น่าสนใจ และได้รับความนิยมแพร่หลายในการป้องกันการเกิดมะเร็ง

ผลงานวิจัยดังกล่าวได้รับรางวัล JALAS International Award 2014 ในฐานะงานวิจัยดีเด่นเกี่ยวกับสัตว์ทดลอง และได้นำไปเสนอในงานประชุมวิชาการประจำปีของสมาคมวิทยาศาสตร์สัตว์ทดลองแห่งประเทศไทย (62nd JALAS Annual Meeting)



ศูนย์พัฒนกิจและนิสิตเก่าสภพธำรงแห่งราชภัฏวชิราวุธวิทยาลัย

มหาวิทยาลัยราชภัฏวชิราวุธวิทยาลัย

ศูนย์พัฒนกิจและนิสิตเก่าสภพธำรงแห่งราชภัฏวชิราวุธวิทยาลัย

ศูนย์พัฒนกิจและนิสิตเก่าสภพธำรงแห่งราชภัฏวชิราวุธวิทยาลัย

มหาวิทยาลัยราชภัฏวชิราวุธวิทยาลัย

ศูนย์พัฒนกิจและนิสิตเก่าสภพธำรงแห่งราชภัฏวชิราวุธวิทยาลัย

ศูนย์พัฒนกิจและนิสิตเก่าสภพธำรงแห่งราชภัฏวชิราวุธวิทยาลัย



ศูนย์พัฒนกิจและบิสิตเก่าสัณนิษฐานแห่งพาลงกรณมหาวิทยาลัย

ศูนย์พัฒนกิจและบิสิตเก่าสัณนิษฐานแห่งพาลงกรณมหาวิทยาลัย

ศูนย์พัฒนกิจและบิสิตเก่าสัณนิษฐานแห่งพาลงกรณมหาวิทยาลัย

ศูนย์พัฒนกิจและบิสิตเก่าสัณนิษฐานแห่งพาลงกรณมหาวิทยาลัย

ศูนย์พัฒนกิจและบิสิตเก่าสัณนิษฐานแห่งพาลงกรณมหาวิทยาลัย

ศูนย์พัฒนกิจและบิสิตเก่าสัณนิษฐานแห่งพาลงกรณมหาวิทยาลัย

ศูนย์พัฒนกิจและบิสิตเก่าสัณนิษฐานแห่งพาลงกรณมหาวิทยาลัย